

Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska” z dodatkami „Gość Niedzielny” i „Gospodarz” wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 3 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 75 fenigów za miejsce rządka sześciomowego. — Wiersz reklamowy 2,— mk. Przy dochodzeniu sądowym należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary —
Brońmy zgodnie młody, stary.

☞ Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! ☛

Drukiem i nakładem: Joanny Pieniężnej.
Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531.
Godziny przyjęć: od 12-tej do 1-szej w połud.

==== Listy do redakcji należy adresować: ====
„GAZETA OLSZTYŃSKA” ALLENSTEIN, OSTPR.
Rękopisy redakcja zwraca tylko na wyraźne żądanie.

==== Redaktor: Kazimierz Jaroszyk. ====

Telegramy.

Nota rządu polskiego do Ligi Narodów.

Genewa. (PAT.) (Od specj. koresp.) Delegat polski przy Lidze Narodów, Askenazy, imieniem Rządu polskiego wręczył przewodniczącemu Rady Ligi Narodów wicehr. Ishiemu notę, przedstawiającą na podstawie par. 5 artykułu 4 paktu o Lidze Narodów prawo Polski do udziału w obradach Ligi Narodów nad sprawą górnośląską. Nota wskazuje jednak, że Polska z tego prawa w tej chwili nie skorzysta, dając tem samem wyraz swej ufności w bezstronność członków Rady. Niezależnie od tego służyć będzie delegacja polska Radzie informacjami co do istotnego stanu rzeczy na terytorjum plebiscytowym.

Raport w sprawie G. Śląska.

Paryż. (EE.) W rozmowie z przedstawicielami prasy wicehrabia Ishii oświadczył co następuje: Raport mój wydawać się będzie pp. bardzo krótki i zwięzły. Podkreślić należy, iż dobrowolnie zrzekłem się głębszego rozstrząsania zagadnienia górnośląskiego, gdyż sprawa ta jest niezmiernie drażliwa i powikłana, przez względy natury etnograficznej, politycznej i gospodarczej. Zasadniczo jestem zwolennikiem jak najdalej idącego uszanowania sądu oraz decyzji Rady Ligi Narodów i bez jakichkolwiek wniosków w tej sprawie zrezygnowałem moje sprawozdanie i proszę o osądzenie naszego punktu widzenia. Następnie Ishii oświadczył, że według doniesienia pewnych dzienników przedstawiciele Polski i Niemiec mają być zekomo zawezwani przez Radę Ligi w chwili przystąpienia przez nią do rozpatrzenia sprawy G. Śląska. Jako precedens do takiego przystąpienia dzienniki podają fakt bezpośrednich rokowań polsko-litewskich w sprawie Wileńszczyzny oraz szwedzko-fińskich w sprawie wysp alankich, jednak niemożliwe jest przeprowadzić analogię między sprawą górnośląską a kwestją wileńską oraz wysp alankich.

Sprawa wileńska przed Liga.

Genewa. (EE.) W sobotę Hymans rozpoczął narady z delegatami Polski i Litwy Kowieńskiej w obecności pułkownika Chardigny. Delegaci polscy i litewscy zgodzili się na zebranie pod przewodnictwem Hymansa w dniu 31 bm.

Głódna Rosja.

Ryga. (EE.) Wczoraj przybył tu z Sztokholmu statek »Sjesehell« z 20 tysiącami pud. zboża dla So wjetów. W czwartek przejechały tędy z Litwy pociągi z 2 tysiącami pud. zboża, ofiarowanego przez rząd litewski dla głodnych w Rosji oraz tysiącem skrzyń konserw mięsnych z Hamburga.

Moskwa. (EE.) Komisarjat kolejowy zarządził, że stała ilość wagonów kolejowych rosyjskich, dyrygowanych do Estonji, celem przewiezienia towarów do Rosji, ma być podwyższona o 1400, ponieważ so wjetę oczekują w najbliższych dniach 800 tysięcy pud. zboża na zasiew dla gubernji nadwołżańskich.

Moskwa. (EE.) Rada komisarzy ludowych zwróciła się do republiki sowieckiej Turkestanu z prośbą o przyjęcie 300 tysięcy osób z okolic nadwołżańskich.

Skazanie mordercy majora Montalegre'a.

Berlin. (EE.) W procesie o zamordowanie majora francuskiego Montalegre, sąd skazał oskarżonego Joschkego za zabójstwo na 5 lat domu karnego. Sąd wyszedł z założenia, że oskarżony chciał uzyskać nagrodę wyznaczoną za zamordowanie oficera francuskiego.

Walka rządu niemieckiego przeciwko reakcji.

Rząd rzeszy ogłasza następującą odezwę: „Już od dłuższego czasu przejęty jest rząd troską z powodu upadku moralności publicznej w Niemczech, zagrażającego bytowi republiki i państw związkowych. W czasie, w którym wszystkie siły narodu muszą być skierowane na naprawę moralnych i gospodarczych szkód jakie wojna wyrządziła, rozpętała się niepohamowana niczem agitacja, dążąca do zniszczenia podwalin państwa, na których ma się oprzeć gmach odbudowy. Ton prasy, stojącej na usługach tych kierunków, staje się z dnia na dzień wyraźniejszy, wskazując, że istnieje plan dokonania gwałtownego przewrotu istniejącego ładu prawno-konstytucyjnego i że dla tego planu zyskuje się coraz większe koła obywateli. W czasopiśmie tych i na zgromadzeniach publicznych wzywa się otwarcie do gwałtów przeciwko przeciwnikom politycznym, nawet do mordów. Widocznie uważają przewodcy tego ruchu, że czas nadszedł odkrycia swoich zamiarów i jawnego postępowania.

W partjach opozycyjnych i obok nich, dochodzą do decydującego wpływu organizacje, związki, zrzeszenia i osobistości, które z nienawiści do konstytucyjnego ustroju państwowego otwarcie wzywają do nieposzanowania konstytucji i łamania praw.

W dalszym ciągu odezwa rządu kreśli trudne położenie w jakim się obecnie Niemcy znajdują, przypomina konieczność wytyczenia wszystkich sił dla ratowania Górnego Śląska i dla zdobycia środków celem spłaty odszkodowań i kończy słowami:

W takiej sytuacji porwanie się na konstytucję i prawo, jest jednoznaczne z przygotowaniem drugiej, tym razem zupełnej klęski, i zupełnego upadku państwa.

Rząd jest dlatego zdecydowany użyć wszystkich środków, jakich się domagają bezwzględnie stosunki i prowokacyjne zachowanie się wrogów porządku konstytucyjnego.

Konstytucja, która gwarantuje wolność prasy stowarzyszeń i zgromadzeń, daje zarazem możność ograniczenia tej wolności, jeżeli się jej nadużywa na szkodę konstytucji.

Rząd rzeszy spodziewa się i jest nawet przekonany, że wszyscy lojalnie myślący i oddani sprawie odbudowy państwa obywatele staną za nim, celem współpracy dla dobra konstytucji i prawa. Rząd wystąpi z całą surowością przeciwko każdemu wykroczeniu i używa wszystkie organa władzy państwowej do zapewnienia rozporządzeniu rządowemu powagi i znaczenia, a to przy zachowaniu ścisłej bezpartyjności i bez oglądania się na względy osobiste.

Rząd zakazał wydawania dziesięciu pism reakcyjnych przez dni 14.

Mundur wojskowy nosić mogą tylko członkowie armji. Oficerom, który odebrali pozwolenie na noszenie munduru, chwilowo munduru nosić nie wolno. Potrzeba na to zezwolenia samego kanclerza rzeszy; Wykroczenia każe się grzywną do 10,000 marek.

Członkom „reichswehry” zakazano brania udziału w obchodach nacjonalistycznych i zebraniach. Kapelom wojskowym również udział w demonstracjach nacjonalistycznych brać nie wolno.

Niekulturalne i nietaktowne postępowanie.

Wychodząca w Berlinie „Welt am Montag” pisze: „Jestem Niemcem mówiącym po polsku, walczyłem na wschodnim i zachodnim froncie w obronie Niemiec i byłem ciężko rannym. Przed kilku dniami jechałem pociągiem do Wannsee z kilku znajomymi, którzy przyciszonym głosem rozmawiali ze sobą po polsku. Na to siedzący w przedziale wyższy sekretarz kolejowy, jakiś pan „von”, zaczął wymyślać w ordynarny sposób nazywając ich »Follacken«. I nie przestał wymyślać i sypać obelg, już gdy wysiedliśmy z pociągu. Bezpośrednio przed tym zajęciem byłem

w Poznaniu spotykałem często ludzi mówiących głośno na ulicy po niemiecku i zwracających się do urzędników tamtejszych po niemiecku. Nie spotykały ich jednak żadne nieprzyjemności i obelgi. Czyż nie leżałoby w interesie własnym Niemców, gdyby posługiwali się tą samą tolerancją w Berlinie?”

Dodać musimy do tych uwag, że w Polsce nikogo mowa niemiecka nie razi. Piszący te słowa umyślnie w Warszawie na głównych ulicach mówił głośno z towarzyszem po niemiecku, aby się przekonać jakie wrażenie uczyni mowa niemiecka na Warszawiaków, którzy przecież podczas okupacji tak dotkliwie odczuli ucisk niemiecki. Nikogo mowa niemiecka nie raziła, nawet w Warszawie.

A u nas? Mowę polską ludu wiejskiego się jeszcze laskawie toleruje. Niema atoli pomiędzy nami ani jednego z mieszczan Polaków, któryby z powodu rozmowy polskiej nie miał nieprzyjemności. Dźwięki mowy polskiej na ulicach miast wywołują u przeważnej liczby Niemców zdziwienie. Niemiec staje, obraca się i usta otwiera z podziwem obserwując fakt, że w Niemczech są ludzie, który nie mówią po niemiecku. Wielu zaś Niemców głośno wyraża swoje niezadowolenie.

Taka zaściankowość i taka naiwność śmieszna panuje dziś jeszcze u Niemców. Niemcy powinni przecież zrozumieć, że postępowanie takie ich samych ośmiesza i szkodzi sprawie niemieckiej poza granicami państwa. Kulturalnego i szanującego godność swoją człowieka dźwięki obcej mowy z pewnością nie razią.

Przyszłość Górnego Śląska.

(Rozmowa z posłem Korfantym.)

Posel Korfanty, niestrudzony rzecznik sprawy śląskiej, z chwilą, gdy dalsze jej losy Rada Najwyższa przekazała Radzie Ligi Narodów, wyjechał z Paryża i od niedzieli przebywał w Poznaniu. Zapytany o swą podróż opowiada Korfanty:

— Jeździłem przez Warszawę, Czechy, Austrię i Szwajcarię, gdyż przejeżdżać przez Niemcy było dla mnie zbyt niebezpiecznym wobec fali szowinizmu, ogarniającej dziś wszystkie warstwy niemieckie na tle sprawy śląskiej i nienawiści do Polski. Wróciłem w niedzielę rano do Poznania.

— Jak przedstawia się obecnie sprawa Śląska?
— Zagadnienie górnośląskie przestało być dawno kwestją lokalną i przedmiotem sporu polsko-niemieckiego. Ostatnie posiedzenie Rady Najwyższej wykazało, że kwestja śląska jest tylko jednym z przejawów głęboko sięgającego konfliktu między Anglią i Francją, konfliktu, wskazującego na to, że dotychczasowa międzynarodowa konstelacja polityczna w świecie radykalnie może się zmienić.

Posiedzenie Rady Najwyższej wykazało dalej, że w obecnej sytuacji międzynarodowej powodzenie nasze w walce o Górny Śląsk stoi w stosunku prostym do siły naszego stanowiska w świecie, a to, jak wiadomo, zależy od naszej spójności wewnętrznej, od naszej sprężystości wewnętrznej i położenia gospodarczego. Widoki naszych walk dyplomatycznych czy o G. Śląsk, czy o Wilno, czy o Galicję Wschodnią itd, zależne są od siły politycznej i gospodarczej Rzplitej Polskiej.

— Jak się sprawa nasza dyplomacją?
— Prawdą jest, że doświadczonych i przebiegłych dyplomatów nie mamy, bo skąd ma ich wziąć naród, który przez 150 lat pozbawiony był samodzielności politycznej. Jednakże najrzeczniejszy dyplomata walczy beznadziejnie, jeśli nie ma za sobą silnego i wzbudzającego szacunek państwa. Najlepsze noty i najsumienniejsze memorjały nie osiągną pożądanego skutku, jeśli nie są na sile i politycznej i ekonomicznej powadze państwa. Będą one zawsze ślepymi wystrzałami.

— Jakie było stanowisko Francji i Anglii?
— Aby zrozumieć stanowisko Francji, trzeba uwzględnić całą konstelację międzynarodową. Dla każdego co śledzi międzynarodowe życie polityczne, zrozumiałem jest, że ta ententa, która pokonała Niemcy i zwycięski zawarła pokój w Wersalu, już nie istnieje. Sojusz ten istnieje dziś już tylko formalnie dzięki

prawda dawniej ze warunki, nie uzna nigdy niepodległości Irlandji. Odrzuca również wszelkie pośrednictwo Ligi Narodów.

Wymiana zdań zaostrza się ustawicznie. — Szczególnie Lloyd George w Izbie Gmin i lord Gordon w izbie Lordów wystąpili energicznie przeciw »Zielonej Wyspie«.

Z drugiej strony trwają Irlandczycy nadal na swym nieprzejednanym stanowisku nie wierząc w szczerość przyrzeczeń angielskich. Wobec tego jest zachwiana irlandzka polityka Lloyd George'a i jego gabinetu. a to może spowodować jego rozwiązanie i nowe wybory. Należy przytem zaznaczyć, że najpotężniejsza partja w Anglii t. zw. »Labour party« stoi przeciw rządowi po stronie »Zielonej Wyspy«.

Przegląd polityczny.

Polska.

Konferencja wojewodów.

Warszawa, (TU.) Konferencja wszystkich wojewodów Rzeczypospolitej Polskiej, która się miała odbyć 30 sierpnia, została odłożoną do 10-tego września.

Katastrofa kolejowa pod Baranowiczami.

Warszawa, (TU.) Pod stacją Baranowicze (na granicy rosyjskiej) nastąpiło zderzenie się pociągu wiozącego reemigrantów, z pociągiem towarowym. Dotąd skonstatowano 30 osób zabitych.

Wysoki komisarz gdański w Warszawie.

Warszawa, (TU.) Wysoki gdański komisarz ustanowiony przez Ligę Narodów. Sir Ryszard Haking był w Warszawie i odbył konferencję z Naczelnikiem Państwa Piłsudskim, z prezydentem ministrów Witosem, z ministrem Skirmuntem i z szefem sztabu generałem Sikorskim.

Górny Śląsk.

Górny Śląsk przed forum Ligi Narodów.

Genewa, (TU.) Wczoraj o 4-ej po południu rozpoczęło się posiedzenie Rady Ligi Narodów na którym byli obecni wszyscy członkowie Rady. Prezydent Ischi pierwszy zabrał głos, wygłaszając swój referat o Górnym Śląsku, który był z wielką uwagą przez wszystkich zgromadzonych przyjęty. Mimo ważności tematu, posiedzenie trwało tylko trzy kwadranse. Ischi w swoim przemówieniu objaśniał sprawę górnośląską, zwracał uwagę słuchaczy na warunki, w jakich się odbywał plebiscyt i rozwijał poszczególne punkty, w których ma Rada decydować. Rada przyjęła jednogłośnie jego propozycję podjęcia zafalwienia kwestji górnośląskiej. Nie idzie o to, ażeby być sędzią rozjemczym w kwestji między dwoma państwami, lecz o to, ażeby dać Radzie Najwyższej ścisłą odpowiedź, na postawione przez nią zapytanie. Wobec tego, nie będzie może koniecznym przesiuchiwanie przedstawicieli Niemiec i Polski. Rada Ligi Narodów wybrała jednogłośnie na przewodniczącego posiedzeń Rady, ambasadora chińskiego w Londynie Koo. Następne posiedzenie odbędzie się dopiero w środę.

Genewa, (TU.) Rada Ligi Narodów zgodziła się jednogłośnie przyjąć sprawozdanie i uchwaliła przyjąć również mandat przekazany jej przez konferencję Rady Najwyższej w Paryżu. Ażeby jednak dać członkom Ligi możność dokładnego przejrzania aktów, odłożono następne posiedzenie na czwartek po południu. W związku z tym, że przy obradach obecni mają być reprezentanci rządu polskiego i niemieckiego, oświadczył przewodniczący Ligi Narodów przedstawicielom prasy, że Rada Ligi nie będzie występowała w roli sędziego polubownego między Polską a Niemcami, ma ona li tylko zadanie dać mocarstwu sprzymierzonym rzeczowe osądzenie sprawy.

Niemcy.

Strajki i bezrobocie w Niemczech.

Według telegramu z Schwäbisch Gmünd, w tamtejszych zakładach przemysłu szlachetnych i nieszlachetnych metali, z powodu nieprzyznania podwyżek, wybuchnął strajk, który objął 4000 robotników.

Zrzeszeni robotnicy Oberhausener Baboock Werk, przystąpili do strajku na tle ekonomicznym.

Według komunikatu związku przemysłu odzieżowego stan bezrobocia po dzień 1 sierpnia br. jest następujący. Na 70 oddziałów zatrudniających ogólną liczbę 14349 robotników i robotnic zrzeszonych, nie było zupełnie bezrobotnych, natomiast w 107 oddziałach zatrudniających ogólną liczbę 94 793 zrzeszonych robotników i robotnic 2,9 proc. było bezrobotnych, a 9,8 pracowało w skróconych godzinach pracy.

Na posiedzeniu zawodowo zrzeszonych robotników w Weimarze 1280 głosami przeciw 240 głosom, postanowiono przystąpić do strajku generalnego. I z innych turyngskich miejscowości donoszą o ruchu strajkowym, o podkładzie ekonomicznym.

Walka przeciwko reakcji.

Berlin, (TU.) Dziś we wtorek o godzinie 12-tej będą przedłożone Radzie Rzeszy przez ministerjum dla spraw wewnętrznych, przepisy wykonawcze rozporządzenia prezydenta Rzeszy, z dnia 20 sierpnia. Bezpośrednio po zatwierdzeniu tych warunków, ministerjum pruskie dla spraw wewnętrznych, podejmie z całą energią środki, które do wykonania tych rozporządzeń okażą się konieczne.

Rosja.

Głód w Rosji.

Prasa łólewska podaje informacje o stosunkach transportowych w Rosji sowieckiej w związku ze sprawą pomocy dla głodnych w Rosji. Według ostatnich danych dla wyżywienia 25 milionów głodnych należałoby przewieźć conajmniej jeden milion pudów zboża dziennie, na co trzeba by mieć do dyspozycji około 35 do 45 par pociągów na dobę. Tymczasem dzisiejszy stan taboru kolei w Rosji pozwala zaledwie na uruchomienie najwyżej 10 par pociągów. Najgorzej przedstawia się pod tym względem statystyka w nadwołżańskich okolicach, gdzie może być wyzyskana tylko jedna linja Smoleńsk-Samara.

Z Moskwy donoszą, że władze wojskowo-gospodarcze zmobilizowały 20 tysięcy ludzi na poszukiwanie żywności oraz rozdzielanie jej między głodnymi.

Wczoraj przybył do portu ryskiego amerykański statek »Orionco« z ładunkiem 6825 wagonów mąki pszennej, przeznaczonej dla głodnych w Rosji. W tych dniach oczekiwany jest transport 600 tys. pud zboża. Z Rewla ma przybyć niebawem 5 statków z mąką.

Grecja.

Nowa klęska Greków.

Konstantynopol, (TU.) Wedle ostatnich wiadomości, prawe skrzydło wojsk greckich, które usiłowało przekroczyć rzekę Sakarin poniosło dotkliwą klęskę. Grecka armja ma się znajdować w opłakanym stanie.

KRONIKA.

Olsztyn, 1. września 1921

Kalendarz na piątek: Stefana, króla węg.
Wschód słońca o g. 5,13; zachód o g. 6,45

Z Prus Wschodnich.

— r. Muzeum plebiscytowe. Tutejszy radca rejencyjny Jerin podarował organizacji »Heimattienstu« w Olsztynie siedm pałek używanych rzekomo przez »bojówki« polskie podczas plebiscytu. Uradowany »Heimattienst« sprowadził sobie osobną szafę i pałki owe z listem radcy rejencyjnego Jerina umieścił w muzeum plebiscytowym za szkłem z olbrzymim napisem: »Mordwaffen der polnischen Bojówka«. Połamanych na głowie śp. Linkego pałek podczas pogromu w Szczytnie w muzeum nie ma. Niema również rewolwerów, pałek i innych narzędzi morderczych używanych przez »Sackhauerów« niemieckich w Stawigudzie, Wymoiu, Szczytnie, Biskupcu, Olsztynie, Wawrochach itd.

— Inwalidzi wojenni! Parlamentarny wydział podatkowy uchwalił, ażeby renty inwalidów wojennych aż wysokości 8000 mk. były wolne od opodatkowania. Należy to w ten sposób rozumieć, iż inwalida wojenny pobierający 8000 mk. renty na rok, nie potrzebuje od takowej płacić żadnego podatku. Inwalida znowu, który ma n. p. 8000 mk. dochodu w tem 4000 mk. renty a 4000 mk. zarobku, winien opodatkować tylko zarobek.

— Rychła jesień. Wcześniej aniżeli po inne lata chce nas jesień przywitać. Dotkliwy chłód nawiedził nasze strony, jesienny wiatr jęczy i zawodzi po polach a zimy deszcz szemrze i mruczy, bije po twarzy i przypomina nam obraz smętnej jesieni. Liście żółknieją i opada, bo długa, tropikalna susza spaliła ich krasę. Ciemna zieloność ustępuje przed kolorem żółtym, znikł przeżył kwiatów ogrodowych a pozostały jesienne astry i rzedy. Już nas opuściło ptactwo przelotne i podążyło ku krajom wiecznego słońca. Czas biegnie, pędzi jak strzała — skąd? dokąd? Nie wiemy...

Z Warmji.

* Wartembork. W niedzielę otwarte zostały nowo wybudowane łazienki miejskie przy Stawie Młyńskim. Kosztował ten zakład miasto 45 000 marek. Jest w nim 10 cel kąpielowych i 1 miejsce otwarte dla składania odzieży. Łazienki są dostosowane do otaczającego je krajobrazu i czynią architektonicznie dobre wrażenie. Za używanie łazienek płać dzieci i szkolnicy 20 fen., dorośli 50 fen., z używaniem celi 50 fen. i 1 mk.

Z Powiśla.

* Malbork. Szkic pomnika plebiscytowego dla Malborka powierzono wykonać artyście-rzeźbiarzowi Seiffertowi z Berlina. Koszta budowy wynosić będą 50 000 mk., z czego 40 000 już zebrano.

* Malbork. (Wysokie dywidendy). Cukrownia przy dworcu malborskim miała w zakończonym co dopiero roku gospodarczym 2 692 869 mk. czystego zysku i wypłać swym akcjonariuszom 50% dywidendy. Podobnie druga cukrownia naszego powiatu, która prezentuje się czystym zyskiem 1 114 396 mk. i płaci 20% dywidendy.

* Elbląg. Z siedmioletniej niewoli rosyjskiej powrócił niespodziewanie p. Augustyn Dietrich. Jego żona nie miała długi czas żadnej wiadomości o swoim mężu.

— Śmiertelny wypadek automobilowy zdarzył się pod Malborkiem. Na skrócie szosy między Starem polem a Grunczem począł się samochód kolebać przez co jedno tylne koło zawadziło o kamień przy szosie i pękło. Samochód był szczerlnie obsadzony.

Gdy większość pasażerów pozostała na swych miejscach, 2 mężczyzn spróbowało wyskoczyć, choć wóz był w ruchu. Jeden z nich, niejaki Edmund Hauswaldt uszedł z lekkimi obrażeniami, drugi poniósł śmierć na miejscu. Jest nim jedyny syn spedytora L. Thiela, 28-letni Ernest Thiel z Elbląga.

Z Mazur.

* r. Jańsbork. Pisma niemieckie wychodzące na Mazurach ogłaszają odezwę wzywającą do składek na Pogorzalców w Pierławkach w Działdowskiem. Odezwę tę ogłasza »Heimattienst«. O co właściwie »Heimattienstowi« chodzi, to z odezwę jasno wynika: »Czysto niemiecka (!) wieś »Pierławken« pod »Soldau« zniszczoną została przez pożar prawie całkowicie. 69 budynków stało się pastwą płomieni, więcej jak 30 rodzin jest bez dachu. Nędza jest wielka. Od rządu polskiego pomocy spodziewać się nie można. (!) Jeżeli pomoc szybka i wystarczająca z drugiej strony nie przyjdzie, natenczas mieszkańcom nie pozostanie nic innego jak emigracja do Niemiec. Należy pod każdym względem zapobiedz temu, aby niemieczyzna w odstąpionych dzielnicach tę stratę poniosła.« Nie rozchodzi się więc »Heimattienstowi« o pomoc humanitarną, lecz o cele polityczne.

* r. Elk. Zamierza się w tutejszem gimnazjum zaprowadzić naukę języka rosyjskiego, choć polski język jest potrzebniejszy. Nasi hakatyści jednak obawiają się języka polskiego jak ognia. Spodziewają się oni zguby Polski i ścisłej łączności z Rosją. Dla tego ta nadzwyczajna chęć do nauki języka rosyjskiego.

* r. Olecko. W sprawie śmierci Erzbergera pisze nacjonalistyczna »Oletzkoer Zeitung«: »Wina obciążona głowa spada, »aber die Bluttat nicht verstehen wollen, hiesse unehrlich sein.« Niema go. Erzberger nie żyje. Weźmy to za wróżbę, że droga narodu niemieckiego obecnie znowu na wyżyny prowadzi.« — A więc przez krew Erzbergera ma naród niemiecki dążyć do wyżyn...

* Rastembork. Z pewnego ogrodu złodzieje wykradli wszystkie ogórki i cebule. Musieli to nie być zwykli prostacy, bo jeden z nich zgubił wizytówkę, która wprowadziła policję na ślad złodzieja.

Z dalszych stron.

* Wystruć. Zastrajkowali tu robotnicy a przeciwko nim rozpoczęły strajk obronny partje obywatelskie. Nawet lekarze przestali przyjmować pacjentów. Na posiedzeniu rady miejskiej odrzuciła większość obywatelska żądanie stowarzyszeń gwareckich aby złożono z urzędu komendanta policji wystruckiej i komendanta drużyny, oraz aby rozwiązano drużynę »Schutzpolizei«. Przed ratuszem tłumy urządzały hałaśliwe wybryki i próbowały zaczepić prezesa rejencji, który samochodem przyjechał na układy magistratu z strajkującymi. Policja musiała tłum kilkakrotnie rozpędzać, a wielu policjantów zostało zranionych nożami i kamieniami. Spokój wrócił około 10-tej wieczorem.

* Wystruć. Olbrzymią świnię, ważącą 7,15 centnarów ubił przed kilku dniami rzeźnik Kröhn. Kröhn zapłacił za to pyszne zwierzę 8000 mk.

Rozmaitości.

Zbrodnia obłąkanej.

Żona rolnika z Pustoty Szczepankiewiczowa, zwierzała się niejednokrotnie sąsiadkom, a nawet miejscowemu proboszczowi, że zabije swego męża, albowiem »królowa Michela mówiła jej, że posiada on dwa serca i jest Lucyferem«. Przestrzeżony Szczepankiewicz miał się na baczności i sypiał zawsze w osobnej stancji, a drzwi do pokoju żony zamykał na zakretkę. Nie uniknął jednak smutnego losu. W nocy na 28 lipca został zamordowany kilkoma uderzeniami łopaty, a dochodzenia wykazały, że zbrodni tej dopuściła się rzeczywiście żona Szczepankiewiczowa.

Ruch towarzystw.

Mikołajki. Zebranie Towarzystwa Ludowego odbędzie się w niedzielę dnia 4 września o godz. 3 po południu w ochronce. O liczny udział uprasza

Zarząd.

Zjednoczenie Zawodowe w Kwidzynie. Następne zebranie Zjednoczenia Zawodowego Polskiego na miasto Kwidzyn i okolice odbędzie się w niedzielę dn. 4 września w Resursie zaraz po nabożeństwie.

Zarząd.

Tychnowy. Zebranie Tow. Ludowego w Tychnowach odbędzie się w niedzielę 4. września br. o godzinie 5-tej po poł. na sali p. Kaszubowskiego. Przybędzie mówca zamiejscowy. O liczny udział uprasza

Zarząd.

Od redakcji.

F. G. w P. Pięknie napisanej korespondencji niestety umieścić nie możemy, i to ze względu na prawo prasowe.

L. w L. Wierszyki świadczą o pewnym talencie. Forma jednak nie odpowiednia i kolizja z prokuratorem w razie zamieszczenia nastąpiłaby z pewnością

Towarzystwo młodzieży polskiej
„Jedność“ w Sztumie
urządza w niedzielę dnia 11. września rb.
w Strzelnicy

wielką zabawę

połączoną z deklamacjami, śpiewami i przedstawieniem teatralnym „Królowa Powiśla“ na którą wszystkie towarzystwa miejscowe i pozamiejscowe jaknajprzejmiej zaprasza

Początek o godz. 6 popoł.

Zarząd.

Bilety można poprzednio nabyć w biurze Związku Polaków.
Sekretarz.

Patronat Związku Robotników

MA PRACĘ:

- dla 1 chłopaka od 16 lat i 1 dziewczyny.
- dla 6 robotników samotnych, 8 dziewczyn i 4 chłopaków.
- dla 1 dziewczyny od 16 lat.
- dla 6 cieśli.
- dla 1 robotnika z zacięgiem.
- dla urzędnika gospodarczego (na majątek w Polsce).

Patronat Związku Robotników

POSZUKUJE PRACY:

- dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem
- dla doskonałego maszynisty
- dla robotnika z 1 szarwarkiem
- dla ogrodnika (zarazem strzelca) żonatego od 1. 10. b. r.
- dla robotnika żonatego.
- dla robotnika rolnego z szarwarkiem od 1. października.
- dla rzemieślnika na folwark (wyuczony kowal, stelmach itd.)
- a) dla robotnika bez zacięgi od św. Marcina
b) dla forczpana
c) dla stelmacha folwarcznego.
Wszystkim trzem wypowiedziano pracę, bo są Polakami.
- dla robotnika rolnego z 2 chłopakami (15 i 17 lat), wydalonego z pracy przez pracodawcę niemieckiego.
- dla kowala, obeznanego z wszelkimi reparacjami i prowadzeniem maszyn rolniczych.
- dla robotnicy z dwoma chłopcami 14—16 letnimi.
- dla kowala z uczniem i 2 zacięgnikami.

T. Odrowski, Patron.
Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

Mydło rygiel 3 mk.
smalec funt 12, 14 i 16 „
śledzie sztuka 60 fen.
węborki cynkowe od 17 mk.
gwóździe funt 3 „
przy odbiorze większej ilości . . . 2,75 „
jako i wszelkie inne towary kolonialne po najtańszej cenie poleca

Hugo Gerigk
dawniej J. Kunz
Wartembork.

Kowala-maszynistę

z uczniem, mogącego się wykazać dobrymi świadectwami, oraz

fornala z szarwarkami

poszukuje od 11. listopada 1921

Dom. Schönwiese p. Nikolaiken Wpr.,
pow. Sztum.

**RODACY POPIERAJCIE RZEMIE-
SLNIKÓW POLSKICH!**

Nadzwyczaj tania oferta!

Płótna na koszule białe i półbiałe, po 15, 12, 10,50, 9,75, 8,75, 7,50 za metr	Ubrania męskie z dobrych materiałów po 675, 575, 475, 375, 275 mk.
Barchany na koszule po 15, 12, 10,50, 9,75, 8,75 za metr	Spodnie drylichowe 58,00, sukienne 75,00 Litewki „ 58,00, „ 39,00
Inlety (drylichy) czerwone i w paski po 36, 29, 24, 19,50, 18, 15,00 za metr	Płaszcz damskie już po 75,00 mk. Kostjomy „ „ 125,00 „
Materiały na suknie wełniane, półweł. bawełniane, po 45, 36, 24, 28, 14,50 za metr	Spódnice sukienne „ „ 39,00 „ Bluzki do prania „ „ 24,00 „
Materiały na ubrania męskie czarne, granatowe i kolorowe, 140—150 cm. szerokie, po 120, 98, 75, 60, 45, 36,00 mk.	Koszule damskie już po 24,00 mk. białe z koronkami
Maszyny do szycia	Fartuchy damskie bez szelków 16,50 mk. z szelkami 24,00, wiedeńskie 24,00 „
Owczą wełnę wymieniam na towar po najwyższych cenach	Pończochy damskie czarne 4,95 mk. Bawełna do tkania we wszelkich kolorach i grubościach po najtańszych cenach.

Kto się chce dobrze i tanio w towar zaopatrzyć,
ten kupuje tylko w firmie

W. Muczyński, Wartembork, Rynek 94

Telef. 41.

(Właściciele: Kowalski & Szulc.)

Telef. 41.

Księgarnia „Gazety Olsztyńskiej“

Rynek Rybny

Telefon Nr. 531

★★ ★★
★★ ★★

poleca obok **książek do nabożeństwa, książek treści światowej i dewocjonalji** następujące rzeczy:

★★ ★★
★★ ★★

papiery listowe

luźno i w paczkach

kałamarze ★ atramenty ★ ołówki ★ tablice
rysiki ★ kleje ★ suszki ★ linijki ★ laki
zeszyty szkolne ★ bibuły ★ pióra ★ pluskiewki (Reisstifte) ★ serwetki papierowe ★
koronki papierowe ★ papier krepowy ★
papier do kwiatów ★ liście do kwiatów ★ drut
do kwiatów ★ wiazarki do chrztu polskie i
niem. ★ pocztówki ★ karty do grania ★ po-
wińszowania na imieniny, urodziny, zaręczyny, ślub.

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★

Jako najstosowniejsze **podarki ślubne** polecamy:

Obrazy świętych w ładnych ramkach

★ ★ po **znacznie niżonych cenach.** ★ ★

Serdeczna prośba!

Polak, katolik, poszukuje pracy w gospodarstwie w powiecie olsztyńskim dla religijnego wychowania dzieci.

Piotr Rogaczyński,
Ulpiffen b. Schnellwalde, Kr. Mohrungen.

Gospodarstwo

27 morgów dobrej ziemi, w tem 3 morgi łąki, nowe budynki pod dachówką, kompletny żywy i martwy inwentarz, pełne żniwa, mam zamiar sprzedać Polakowi.

Andrzej Baczewski,
Stare Marcinkowo (5 minut od dworca).

Telefon 531.

KSIĘGARNIA „GAZETY OLSZTYŃSKIEJ“

Rynek Rybny

zaopatrzona jest w wielki wybór dewocjonalji jak to: książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, śpiewniki kościelne, krzyże metalowe i drewniane w różnych wielkościach, lichtarze, kropielniczki, figury, świece, różańce, szkaplerze, obrazki, figury pod szkłem i t. d. i t. d.

Prosimy zwiedzić skład nasz bez przymusu kupna.